

Myllypurolaisten monumentti



Kuva otettu tammikuussa 2019 tykkiaseman 65 edessä olevalta luontopolulta, minkä eteläpäässä on tuo uusi infokyltti.

Myllypuro on Helsingin nopeimmin kehittyviä kaupunginosia, jonka juuret tuntuvat ulottuvan 1960-luvun maaltamuuttoon ja siitä seuranneeseen lähiörakentamisen buumiin.

Kaupunginosan historia ulottuu kuitenkin paljon pitemmälle, mistä näkyvänä muistomerkkinä on Myllynsiipi- ja Myllyntaival-kevyenliikenteen väylien väliin jäävä ensimmäisen maailmansodan aikainen Tykkipatteri 65. Tykkipatteri on myllypurolaisille keskeinen maamerkki ja osa paikallista identiteettiä.

Myllypuron lionsklubi on kunnostanut vuonna 2005 pätkän patterille johtavaa mukulakivistä tykkietä ja viime vuonna klubi teki aloitteen infokyltin pystyttämiseksi tykkipatterin raunioille. Aloite kuvattiin Helsinki-televisiolle ja esitettiin pormestari Jan Vapaavuoren Asukas-illassa helmikuussa 2018.

Asiasta järjestettiin katselmus tykkipatterilla kesäkuussa 2018 Helsingin kaupunginmuseon ja

aluesuunnitteluviraston kanssa. Sen tuloksena Helsingin kaupunginmuseo laati kohteesta yksityiskohtaisen kuvauksen ja hoitosuunnitelman.

LC Helsinki/Myllypuron ja kaupungin yhteistyönä tuotettu opastaulu ilmestyi tykkipatterille loppuvuodesta 2018. Se antaa paikkakuntalaisille ja ohikulkeville suomeksi ja ruotsiksi perustiedot ja kuvauksen paikasta ja sen historiasta.



Kyltti tarjoaa hyvän tietolähteen myös Myllypuron ja Itäkeskuksen peruskoulujen oppilaille, etenkin uusimuotoisen ilmiöopetuksen yhteyteen.

Tykkiasema 65 on alun perin osa keisarillisen Venäjän Pietarin puolustamiseksi rakentamaa Viaporin maalinnoitusta. Kaupunginmuseon laatima hoitosuunnitelma luonnehtii sitä näin: ”Myllypuron neljän tykin patteri on maarintaman komeimpia kohteita. Patteri on rakennettu kahden kallioharjanteen väliseen notkelmaan. Rintasuojana on korkea kallioseinä, johon on louhitu U-muotoiset, 10 m leveät tykkiasemat riviin. Asemien betoniseinät ovat kolmen metrin korkeiset, mutta kallioseinämasemien edessä on joissakin kohdissa seitsemän metrin korkuinen. Jokaisessa tykkiaseman etuosassa on kaksi ampumatarvikekomeroa sekä pieni suojahuone, jonka sisäänkäynti on mutkistettu.”

Sotilaallisten rakennelmien lisäksi tuliasema ja viereinen Korkeakallionmäki on luokiteltu ”arvokkaaksi metsäkohteeksi”, jossa kasvaa monia harvinaisia, opaskyltissä mainittuja kasveja.

Tästä kokonaisuudesta on tullut Myllypuron liikuntapuiston virkistysalueen ja sitä halkovien kevyen liikenteen väylien osana entistä näkyvämpi ja kiinnostavampi osa Myllypuron maisemaa. Hoitosuunnitelmassa todetaan, että ”linnoitteen alue on myös RKY-alue eli valtakunnallisesti merkittävä rakennettu ympäristö ja maakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö”.

Helsingin kaupunginmuseo tarjosi syksyllä 2018 Myllypuron lionsklubille mahdollisuutta adoptoida monumentti. Pirkanmaan alueelta pääkau-



punkiseudulle levinnyt adoptiomenettely tarkoittaa historiallisten kohteiden luovuttamista paikallisten vapaaehtoisryhmien hoidettavaksi ja siistittäväksi. Tällä tarjotaan paikkakuntalaisille mahdollisuutta vaalia itse ympäristöään ja sen historiallisesti merkittäviä kohteita.

LC Helsinki/Myllypuro on ottanut aloitteen vastaan ja adoptoinut monumentin, toisin sanoen sitoutunut hoitamaan tykkipatterin neljästä tuliasemasta eteläisintä eli aivan kävelytien viereen sijoittuvaa u:n muotoista tykkiasemaa. Suunnitelman mukaan ”hoitotoimilla hoitoalue pidetään siistinä, tykkiaseman ’sisäosan’ kasvillisuus pidetään matalana ja puusto poistetaan. Rintasuojan päältä poistetaan nuori vesakko, mutta muutoin päällisosan kulutus pidetään maltillisena.”

Eteläisin tykkiasema on linnoitteen näkyvin ja saavutettavin osa; se on myös suosittu lasten leikkipaikka. Viereen rakennetun Myllykylän asukkaille adoptoitu kohde onkin jokapäiväinen näkymä, jonka siisteys ja turvallisuus tärkeää.

LC Helsinki/Myllypuro on sitoutunut tuliaseman adoptointiin osana Lions Clubien perintötoimintaa. Se ei tee Tykkipatteri 65:stä leijonien yksityisprojektia, vaan klubi kutsuu mielellään kaikki historiastaan ja ympäristöstään kiinnostuneet myllypurolaiset mukaan talkoisiin sekä nauttimaan yhteisestä perinnöstä. Pari kertaa vuodessa kohteesta kerätään roskat ja niitetään kasvusto, pidetään näkymät avoimina ja paikat turvallisina.

*Teksti: Antti Häyrynen
Kuvat: Myllyviestin toimitus
Ossi Lehtinen*

*www.verkkoviestin.fi/lionshkimyllypuro
Email: helsinki.myllypuro@lions.fi*